Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO A PROPOSTA FINANCEIRA E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 077/2015
– AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE FERRAGEM E TINTAS PARA SEREM UTILIZADOS
NA ARRUMAÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS PARA ALTA
TEMPORADA NO BALNEÁRIO CASSINO – SMC.

Aos dezenove dias do mês de Novembro do ano de dois mil e quinze, às quinze e trinta horas, na Sala de
Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a comissão de licitações, conforme
Lei 7.376/2013, composta pela Pregoeira MILENE DA FONTOURA AMARAL, equipe de apoio CLAIR
VIEIRA WANGLON e DAIANE OLIVEIRA MOREIRA, com objetivo de fazer a abertura e o julgamento dos
envelopes contendo  a Proposta Financeira e Documentos de Habilitação do processo acima mencionado.
O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia 09/11/2015, pág. 60, no site desta
Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail para várias empresas cadastradas no
banco de dados do setor. A pregoeira efetuou o credenciamento das empresas : DANIEL PINHO BARROS,
CNPJ:11.920.085/0001-42 neste ato representada por Daniel Pinho Barros CPF 022.272.080-82 e ENO
VENZKE, CNPJ: 89.735.252/0001-72, neste ato representada por Adriano  Hellwig, CPF 011.324.440-12.
Em prosseguimento à sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo as propostas das licitantes
supramencionadas, a qual foram rubricadas pela Pregoeira, equipe de apoio e participantes. Em ato
contínuo, verificou-se a conformidade da proposta com os requisitos exigidos no edital.  A Pregoeira iniciou
a disputa de lances, conforme mapa em anexo. Após termino da fase de lances as melhores propostas
apresentadasas foram da empresa DANIEL PINHO BARROS ao ser questionada se tinha condições de
baixar o valor dos lances a mesma informou da não possibilidade em baixar os valores ofertados, não tendo
mais margem para negociação.  Em seguida, procedeu-se à abertura do envelope contendo os documentos
de habilitação da licitante, ficando esta habilitada. Diante do acima exposto, a Pregoeira adjudica para a
empresa DANIEL PINHO BARROS o objeto do Lote 01 pelo valor de R$ 9.000,00, do lote 02 pelo valor de
R$ 4.060,00, Lote 03 R$ 3.900,00 e Lote 04 pelo valor de 7.877,00 e   encaminha o presente processo para
homologação. A Pregoeira encerra a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que
vai devidamente assinada por todos os presentes.

Pregoeira

MILENE DA FONTOURA AMARAL

Equipe de Apoio:

CLAIR VIEIRA WANGLON

DAIANE OLIVEIRA MOREIRA

Licitantes:

ENO VENZKE

DANIEL PINHO BARROS,

http://www.riogrande.rs.gov.br/